[image: Описание: герб]

ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
 22.12.2021                                                                                                             № 129
г. Невьянск

О реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления на территории Невьянского городского округа
до 2024 года»

          Заслушав информацию главы Невьянского городского округа              Берчука Александра Александровича о реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе                              на 2016-2024 годы» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления на территории Невьянского городского округа до 2024 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2552-п, руководствуясь подпунктом 46 пункта 1 статьи 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы» муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления на территории Невьянского городского округа до 2024 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 20.10.2014 № 2552-п (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                              Л.Я. Замятина

	[bookmark: _GoBack]Приложение                                                                                                              к решению Думы Невьянского городского округа                                                                                                         от 22.12.2021  № 129

О реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления на территории Невьянского городского округа
до 2024 года»

Одним из ключевых направлений деятельности администрации Невьянского городского округа является профилактика коррупции.
Постановлением администрации Невьянского городского округа
от 20.10.2014 № 2552-п утверждена муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления на территории Невьянского городского округа                  до 2024 года». В состав данной программы входит подпрограмма «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы» и обеспечивается ее финансирование. (Финансирование подпрограммы составляет 20 000 рублей)
Постановлением главы Невьянского городского округа от 25.01.2016
№ 3-гп создана Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском округе (далее – Комиссия).
В состав Комиссии входят: глава Невьянского городского округа, оперуполномоченный отдела в городе Новоуральске УФСБ России по Свердловской области, заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов - начальник Финансового управления, начальник ОЭБиПК МО МВД России «Невьянский», начальник Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 28 по Свердловской области, начальник управления населенными пунктами администрации Невьянского городского округа, корреспондент  ГАУП СО «Редакция газеты «Звезда», начальник управления образования Невьянского городского округа, председатель Общественной палаты Невьянского городского округа, председатель Думы Невьянского городского округа. В заседаниях Комиссии также участвуют в качестве приглашенных руководители муниципальных организаций, представители прокуратуры, представитель Межмуниципального отдела по Кировградскому и Невьянскому городским округам Управления Росреестра по Свердловской области.
В целях реализации комплекса мер, направленных на противодействие коррупции в Невьянском городском округе, для обеспечения эффективной деятельности Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском округе и выполнения Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 и муниципальной подпрограммы «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Невьянского  городского  округа         от  20.10.2014  № 2552-п, постановлением главы  Невьянского городского округа         от 25.12.2020 № 133-гп утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в Невьянском городском округе на 2021-2024 годы (далее – План).
На территории Невьянского городского округа действует соглашение  о взаимодействии в сфере противодействия коррупции между администрацией Невьянского городского округа и общественными объединениями, находящимися на территории Невьянского городского округа (Общественная палата Невьянского городского округа, Невьянское местное районное отделение Свердловской областной организации имени Героя Советского Союза
Исламова Ю.В. Общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана», Местное отделение Свердловской областной общественной организацией ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров по Невьянскому городскому округу, Невьянская районная организация общероссийской общественной организации «Всероссийского общества инвалидов»).
Особое внимание уделяется направлению по антикоррупционному просвещению граждан, как наиболее эффективному и перспективному методу противодействия коррупции:
-    информирование граждан о противодействии коррупции через средства массовой информации (1 раз в квартал);
- изготовление листовок, брошюр, плакатов антикоррупционной направленности (ежегодно);
-  информирование граждан через информационные стенды (в каждой муниципальной организации);
- организация семинаров для сотрудников администрации и руководителей муниципальных организаций с приглашением специалистов прокуратуры, налоговой службы;
-    проводится социологический опрос населения, антикоррупционный мониторинг с целью выявления коррупционных рисков (все результаты опроса и мониторинга размещаются на официальном сайте Невьянского городского округа);
В Невьянском городском округе активно ведется работа со средствами массовой информации по формированию нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям. Работа ведется совместно с органами прокуратуры и МО МВД России «Невьянский». Указанные органы периодически размещают информацию о выявленных правонарушениях коррупционной направленности и результатах проведенных проверок соблюдения требований законодательства.
В еженедельной местной газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» также освещаются вопросы, рассмотренные на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском округе и результаты социологических опросов граждан.
Кроме того, на сайте Невьянского городского округа и на местном телевидении размещается информация о том, что в администрации Невьянского городского округа и в МО МВД «России» Невьянский работают «телефоны доверия», на которые принимаются сообщения о коррупционных действиях и проявлениях.
По состоянию на 15.12.2021 года звонков и обращений по фактам коррупционной направленности в администрацию Невьянского городского округа не поступало.
На официальном сайте Невьянского городского округа в разделе «Противодействие коррупции» создан подраздел «Антикоррупционное просвещение», обеспечивается наполнение данного подраздела с размещением информации о выполнении Плана, информация регулярно актуализируется. Также в указанном разделе размещаются видеоролики социальной и антикоррупционной направленности (создан подраздел «Генеральная прокуратура РФ разъясняет»).
В целях выработки мер по совершенствованию управления в сфере профилактики и борьбы с коррупцией, постоянного наблюдения за состоянием и эффективностью противодействия коррупции в Невьянском городском округе, для информирования об основных проблемных направлениях и эффективности принимаемых органами местного самоуправления мер по противодействию коррупции,  на официальном сайте Невьянского городского округа в сети «Интернет» размещена анкета для граждан по вопросу восприятия коррупции в органах местного самоуправления и муниципальных организациях Невьянского городского округа. Итоги анкетирования будут подведены в декабре 2021 года и вынесены на рассмотрение Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Невьянском городском округе.
В целях повышения эффективности контроля в сфере конфликта интересов ведется работа по актуализации сведений, содержащихся в анкетах муниципальных служащих.
Проводится планомерная работа по сокращению прямого взаимодействия между муниципальными служащими и заявителями при предоставлении муниципальных услуг в целях уменьшения коррупционных рисков и возникновения конфликта интересов, путем определения единого дня приема граждан в администрации Невьянского городского округа, а также оказания 73 муниципальных услуг через Невьянский филиал государственного бюджетного учреждения Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг».
В целях совершенствования деятельности по предупреждению и профилактике коррупционных правонарушений в Невьянском городском округе проводится анализ и мониторинг эффективности реализуемых мероприятий, результаты которого учитываются в дальнейшей деятельности.
          В ходе реализации подпрограммы «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы», запланированные мероприятия были проведены в полном объеме. Выполнение указанных мероприятий, нацеленных на выявление и устранение коррупционных факторов в муниципальных нормативных правовых актах, недопущение фактов коррупции при исполнении должностных обязанностей муниципальными служащими, соблюдение муниципальными служащими запретов, ограничений, определенных законодательством о муниципальной службе и противодействии коррупции, повышение качества и доступности муниципальных услуг, укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления, защищенность граждан от проявлений коррупции, позволило выполнить основную задачу, определенную подпрограммой «Противодействие коррупции в Невьянском городском округе на 2016-2024 годы», - предупреждение и исключение коррупционных проявлений в Невьянском городском округе.

Глава Невьянского
городского округа                                                                                              А.А. Берчук

image1.wmf